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Крупный план

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ: 
НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ НАЧИСЛЕНИЯ

В настоящей статье будут рассмотрены объекты недвижимости организаций, подлежащие налогообложению; особен-
ности определения налоговой базы для различных объектов недвижимости, затронуты вопросы оспаривания включения 
объекта недвижимости в Перечень, облагаемый по кадастровой стоимости.

Объект налогообложения
Согласно п. 1 ст. 374 НК РФ объектом 

налогообложения признаются:
1) недвижимое имущество (в том чис-

ле, переданное во временное владение, 
в пользование, распоряжение, довери-
тельное управление, ...), учитываемое на 
балансе организации в качестве объектов 
ОС в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учёта, в случае, если нало-
говая база в отношении такого имущества 
определяется в соответствии с п. 1 ст. 375 
НК РФ (по среднегодовой стоимости);

2) недвижимое имущество, находяще-
еся на территории РФ и принадлежащее 
организациям на праве собственности или 
праве хозяйственного ведения, а также 
полученное по концессионному соглаше-
нию в случае, если налоговая база в от-
ношении такого имущества определяется 
в соответствии с п. 2 ст. 375 НК РФ (по 
кадастровой стоимости).

Пунктом 4 указанной статьи установлен 
перечень объектов, не облагаемых нало-

гом на имущество:
1) земельные участки и иные объекты 

природопользования (водные объекты и 
другие природные ресурсы). Так, напри-
мер, многолетние насаждения не являются 
объектом налогообложения на имущество 
организаций (см. Письмо Минфина России 
от 02.10.2019 № 03-05-05-01/75784);

2) имущество, принадлежащее на праве 
оперативного управления федеральным 
органам исполнительной власти и феде-
ральным государственным органам, в 
которых законодательством РФ предус-
мотрена военная и (или) приравненная к 
ней служба, используемое этими органами 
для нужд обороны, гражданской оборо-
ны, обеспечения безопасности и охраны 
правопорядка в РФ;

3) объекты, признаваемые объектами 
культурного наследия (памятниками исто-
рии и культуры) народов РФ федерального 
значения в установленном законодатель-
ством РФ порядке (см. Письмо ФНС России 
от 27.05.2020 № БС-4-21/8736@);

4) ядерные установки, используемые для 
научных целей, пункты хранения ядерных 
материалов и радиоактивных веществ и 
хранилища радиоактивных отходов;

5) ледоколы, суда с ядерными энергети-
ческими установками и суда атомно-техно-
логического обслуживания;

6) космические объекты;
7) суда, зарегистрированные в Россий-

ском международном реестре судов и т.д.
При рассмотрении вопроса отнесения 

объектов к движимому или недвижимо-
му имуществу следует учитывать выводы, 
содержащиеся в Определении ВС РФ от 
07.04.2016 по делу № 310-ЭС15-16638: 
вещь является недвижимой либо в силу 
своих природных свойств (абз. 1 п. 1 ст. 
130 ГК РФ), либо в силу прямого указания 
федерального закона, что такой объект 
подчинён режиму недвижимых вещей (абз. 
2 п. 1 ст. 130 ГК РФ). По общему прави-
лу, государственная регистрация права на 
вещь не является обязательным условием 
для признания её объектом недвижимости. 
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Данный вывод содержится также в Опреде-
лении ВС РФ от 30.09.2015 № 303-ЭС15-
5520.

В целях исчисления налога для выявле-
ния оснований отнесения объекта имуще-
ства к движимому или недвижимому нало-
говым органам разъяснялось (Письмо ФНС 
России от 01.10.2018 № БС-4-21/19038@), 
что целесообразно исследовать: 

• наличие записи об объекте в ЕГРН; 
• при отсутствии сведений в ЕГРН – 

наличие оснований, подтверждающих 
прочную связь объекта с землёй и не-
возможность перемещения объекта без 
несоразмерного ущерба его назначению, 
например, для объектов капитального 
строительства – наличие документов тех-
нического учёта или технической инвента-
ризации, разрешений на строительство и 
(или) на ввод объекта в эксплуатацию (при 
их необходимости), проектной документа-
ции, заключения экспертизы или иных до-
кументов, в которых содержатся сведения 
о соответствующих характеристиках объ-
ектов, и т.п. (см., например, Письмо ФНС 
от 21.07.2023 № СД-4-21/9337).

Налоговая база
По общему правилу, налоговая база 

определяется как среднегодовая стои-
мость имущества, признаваемого объ-
ектом налогообложения (п. 1 ст. 375 НК 
РФ). В силу п. 2 ст. 375 НК РФ в отноше-
нии отдельных объектов недвижимого 
имущества налоговая база определяется 
как их кадастровая стоимость, внесённая 
в ЕГРН и подлежащая применению с 1 ян-
варя года налогового периода, с учётом 
особенностей, предусмотренных статьёй 
378.2 указанного Кодекса.

Так, согласно пп. 1 – 4 п. 1 ст. 378.2 НК 
РФ налоговая база по налогу на имущество 
рассчитывается исходя из кадастровой 
стоимости в отношении таких объектов 
недвижимости, как:

• административно-деловые центры и 
торговые центры (комплексы) и помеще-
ния в них;

• нежилые помещения, назначение, 
разрешённое использование или наи-
менование которых в соответствии со 
сведениями, содержащимися в ЕГРН, 
или документами технического учёта (ин-
вентаризации) объектов недвижимости 
предусматривает размещение офисов, 
торговых объектов, объектов обществен-
ного питания и бытового обслуживания 
либо которые фактически используются 
для размещения офисов, торговых объ-
ектов, объектов общественного питания 
и бытового обслуживания;

• объекты недвижимого имущества ино-
странных организаций, не осуществляю-
щих деятельности в РФ через постоянные 
представительства, а также объекты не-
движимого имущества иностранных орга-
низаций, не относящихся к деятельности 
данных организаций в РФ через постоян-

ные представительства;
• жилые помещения, жилые строения, 

садовые дома, гаражи, машино-места, 
объекты незавершённого строительства, 
а также хозяйственные строения или со-
оружения, расположенные на земельных 
участках, предоставленных для ведения 
личного подсобного хозяйства, огородни-
чества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства, причём неза-
висимо от их способа учёта на балансе 
собственника.

Указанные объекты недвижимости 
должны соответствовать критериям, уста-
новленным п. 3 – 5 ст. 378.2 НК РФ.

Условием применения кадастровой 
стоимости в целях налогообложения объ-
ектов, указанных в подпунктах 1, 2 п. 1 ст. 
378.2 НК РФ, является включение их в пе-
речень объектов недвижимого имущества, 
определяемый уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта РФ в рам-
ках п. 7 ст. 378.2 НК РФ (см. письма ФНС 
России от 22.10.2021 № БС-4-21/14998@, 
от 06.04.2020 № БС-3-21/2771@, от 
17.02.2020 № БС-4-21/2741@, Минфи-
на России от 31.01.2020 № 03-05-05-
01/6083, от 08.02.2018 № 03-05-05-
01/7411).

Например, согласно ст. 2 Закона Сверд-
ловской области от 14.11.2024 № 118-ОЗ 
«О внесении изменений в Закон Сверд-
ловской области «Об установлении на 
территории Свердловской области нало-
га на имущество организаций» налоговая 
база определяется с учётом особенностей, 
установленных Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации, как кадастровая сто-
имость имущества в отношении следующих 
видов недвижимого имущества, признава-
емого объектом налогообложения:

• административно-деловые центры, 
торговые центры (комплексы), общая 
площадь которых составляет свыше 5000 
квадратных метров, и помещения в них;

• объекты недвижимого имущества ино-
странных организаций, не осуществляю-
щих деятельность в Российской Федерации 
через постоянные представительства, а 
также объекты недвижимого имущества 
иностранных организаций, не относящи-
еся к деятельности данных организаций в 
Российской Федерации через постоянные 
представительства; 

• жилые помещения, гаражи, машино-
места, объекты незавершённого строи-
тельства.

Постановлением Правительства Сверд-
ловской области от 21.11.2024 № 826-ПП 
утверждён перечень объектов недвижи-
мого имущества, в отношении которых 
налоговая база по налогу на имущество 
организаций определяется как кадастро-
вая стоимость, на 2025 год (см. https://
www.pravo.gov66.ru/media/pravo/826-
ПП_ifm5hc5.pdf ).

Законом города Москвы от 05.11.2003 
№ 64 «О налоге на имущество организа-

ций» (ред. от 05.06.2024) установлено, что 
по кадастровой стоимости облагаются, в 
том числе, отдельно стоящие нежилые зда-
ния (строения, сооружения) общей площа-
дью свыше 1000 кв. метров и помещения 
в них, фактически используемых в целях 
делового, административного или ком-
мерческого назначения, а также в целях 
размещения торговых объектов, объектов 
общественного питания и (или) объектов 
бытового обслуживания; расположенные 
в многоквартирных домах нежилые по-
мещения, принадлежащие одному или 
нескольким собственникам, фактически 
используемые для размещения офисов, 
торговых объектов, объектов обществен-
ного питания и (или) объектов бытового 
обслуживания, если общая площадь нежи-
лых помещений в многоквартирном доме 
превышает 3000 кв. метров и т.д.

Таким образом, для определения на-
логовой базы для объекта недвижимости 
необходимо изучить особенности регио-
нального законодательства, в т.ч. еже-
годно утверждаемый перечень объектов.

Особенно важен вопрос определения 
налоговой базы для организаций, при-
меняющих упрощённую систему налогоо-
бложения (УСН). Поскольку в силу п. 2 ст. 
346.11 НК РФ применение УСН органи-
зацией предусматривает её освобожде-
ние от обязанности по уплате налога на 
имущество организаций, за исключением 
налога, уплачиваемого в отношении объ-
ектов недвижимого имущества, налоговая 
база по которым определяется как их ка-
дастровая стоимость в соответствии со ст. 
378.2 НК РФ (см. Письмо Минфина России 
от 31.10.2022 № 03-05-04-01/105234).

 
Оспаривание включения здания в 

Перечень недвижимости, облагаемой 
по кадастровой стоимости

В целях включения здания в Перечень 
учитывается не только предназначенность 
здания для использования в целях делово-
го, административного или коммерческого 
назначения либо торгового назначения, 
но и фактическое использование здания.

Вид фактического использования зда-
ний (строений, сооружений) и помещений 
определяется уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта РФ (п. 9 
ст. 378.2 НК РФ, Письмо ФНС России от 
24.04.2023 № БС-4-21/5212@).

Здание может быть включено в Пере-
чень либо исходя из предназначенности 
для использования (на основании све-
дений из ЕГРН, документов технического 
учёта, вида разрешённого использования 
земельного участка), либо на основании 
материалов обследования здания, т.е. на 
основании акта фактического использо-
вания (см., например, Решение Ульянов-
ского областного суда от 18.04.2024 по 
делу № 3а-151/2024, Апелляционное 
определение СК по административным 
делам Четвёртого апелляционного суда 
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Коротко о важном

общей юрисдикции от 18.08.2020 по делу 
№N 66а-1332/2020).

Конституционный Суд РФ в Постанов-
лении № 46-П от 12.11.2020 указал, что 
в случае установления в отношении зе-
мельного участка нескольких видов раз-
решённого использования для отнесения 
расположенных на таком участке объектов 
к объектам, налоговая база в отношении 
которых определяется как их кадастровая 
стоимость, необходимо оценить, использу-
ется ли фактически здание в соответствии 
с тем предназначением земельного участ-
ка, которое поименовано в ст. 378.2 На-
логового кодекса Российской Федерации.

Однако, как показывает практика, вклю-
чение объектов недвижимого имущества в 
Перечень, облагаемый по кадастровой сто-
имости, не всегда объективен, поскольку 
фактическое использование во внимание 
зачастую не принимается.

Правомерность включения объекта не-

движимого имущества в Перечень может 
быть оспорена налогоплательщиком в су-
дебном порядке (см. Письмо Минфина Рос-
сии от 08.02.2018 № 03-05-05-01/7411) 
путём подачи административного искового 
заявления.

В данном случае необходимо будет 
доказывать несоответствие объекта не-
движимости критериям, установленным 
НК РФ, а также нормам регионального 
законодательства. Допустимым доказа-
тельством при разрешении требования об 
оспаривании нормы о включении объекта 
недвижимости в Перечень является Акт 
обследования, содержащий сведения о 
том, какие помещения и на какой площади 
используются и т.д. (Определение ВС РФ от 
09.10.2019 № 83-АПА-19-30).

Так, например, при рассмотрении дела  
Девятым арбитражным апелляционным 
судом, было обращено внимание, что при 
проведении мероприятий по определе-

нию вида фактического использования 
объектов недвижимого имущества упол-
номоченный орган должен не только уста-
новить факт их соответствия формальным 
требованиям к офисным помещениям, но 
также выяснить, кем они используются и 
под какие конкретно цели, обладают ли 
такие объекты самостоятельным офис-
ным назначением (см. Постановление от 
20.05.2022 по делу № А40-192200/2021).

Выводы
Таким образом, организациям при полу-

чении налогового уведомления об уплате 
налога на имущество следует внимательно 
проверять правильность его начисления 
(в т.ч. размер налоговой базы — када-
стровой стоимости; возможность налого-
обложения того или иного объекта и т.д.). В 
случае выявления несоответствия следует 
применять административные процедуры 
обжалования.

Ряд пошлин для автомобилистов 
будет повышен

Госдума приняла в первом чтении 
законопроект о повышении ряда дей-
ствующих пошлин для автовладельцев 
и введении новых с сентября 2025 
года. В частности, повысится стоимость 
выдачи регистрационных документов и 
госномеров, а также оформления во-
дительских прав.

Стоимость выдачи водительского 
удостоверения вырастет вдвое: 4 тыс. 
рублей за права старого образца и 6 
тыс. — за права нового образца. Полу-
чение паспорта транспортного средства 
(ПТС) подорожает с 800 рублей до 1,2 
тыс. рублей.

Пошлина за свидетельство о регистра-
ции транспортного средства (СТС) на 
бумажном носителе будет стоить 1,5 тыс. 
рублей вместо 500 рублей, на пластико-
вом — 4,5 тыс. вместо 1,5 тыс. рублей. 
Госпошлина за выдачу госномеров вы-
растет с 2 тыс. до 3 тыс. рублей. Всего 
планируется увеличить около полутора 
десятков сборов, имеющих отношение 
к автомобилистам.

Источник: Проект Федерального за-
кона № 960712-8

Врачей могут обязать печатать 
рецепты на принтере

Первый зампредседателя инфор-
мационного комитета Госдумы Антон 
Ткачёв направил письмо министру 
здравоохранения Михаилу Мурашко с 
предложением обязать врачей печатать 
рецепты на принтере из-за неразборчи-
вого почерка. 

По словам депутата, фармацевты и 
пациенты зачастую не могут разобрать 
написанное доктором, что приводит к 
отказу в продаже необходимого лекар-
ства, задержкам в лечении или даже к 
выдаче не того препарата.

Особую сложность, как отметил Тка-
чёв, рукописные рецепты представляют 
для пожилых людей, которым бывает 
сложно самостоятельно расшифровать 
назначение.

Источник: Парламентская газета

Предложена ежеквартальная ин-
дексация пенсий

Лидер «Справедливой России — За 
правду» Сергей Миронов предложил 
ввести ежеквартальную индексацию 
пенсий, чтобы их суммы не отставали 
от роста цен.

Депутат пояснил, что сейчас индекса-
ция пенсий проводится с учётом инфля-
ции за прошлый год, из-за чего размер 
пенсии всё больше отстаёт как от роста 
цен, так и от роста зарплат. «Последний 
скачок тарифов ЖКХ делает этот разрыв 
катастрофичным. Поэтому мы будем 
вновь поднимать вопрос о ежеквар-
тальной индексации пенсий», — сказал 
Миронов. По его словам, реализация 
инициативы позволит эффективно под-

держать пожилых людей, особенно в 
условиях роста тарифов на жилищно-
коммунальные услуги. Депутат также от-
метил, что в любом случае инфляция не 
остановится — расходы на ЖКУ войдут в 
стоимость товаров и услуг, что приведет 
к новому подорожанию «всего вокруг». 

Источник: ТАСС

Правила уплаты автоштрафов со 
скидкой могут изменить

Не исключено, что скоро штрафы за 
нарушение ПДД снова можно будет 
оплачивать со скидкой 50%. До 2025 
года частью 1.3 ст. 32.2 КоАП было 
установлено, что при уплате автоштра-
фа в течение 20 дней со дня вынесения 
постановления о привлечении к от-
ветственности нарушителю предостав-
лялась скидка в размере половины 
суммы выписанного штрафа. А сейчас 
размер скидки составляет только 25%, 
зато предоставляется она при условии 
оплаты штрафа в течение не 20, а 30 
дней со дня вынесения штрафного по-
становления.

Теперь старую и новую нормы пред-
лагается совместить. То есть размер 
скидки будет зависеть от того, как бы-
стро нарушитель оплатил штраф:

— при оплате в течение 20 дней будет 
действовать скидка 50%;

— при оплате в период с 21 по 30 день 
включительно — 25%.

Авторы проекта считают, что введение 
градации сроков оплаты станет допол-
нительным стимулом для оперативной 
оплаты штрафов.

Источник: Проект Федерального за-
кона № 958462-8
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Главная книга

Надо ли разъяснять работнику право 
на отзыв заявления об увольнении?

В ТК РФ прямо такая обязанность рабо-
тодателя не установлена. Отсутствие разъ-
яснения права на отзыв вкупе с другими 
обстоятельствами действительно может 
сыграть против работодателя. Некоторые 
суды отмечают, что при таких условиях 
увольнение работника можно признать 
незаконным (Определение 3 КСОЮ от 
20.01.2025 № 88-862/2025).

Чтобы минимизировать споры с со-
трудниками, рекомендуем разъяснение 
права на отзыв заявления об увольнении 
предусмотреть у себя в ЛНА. В частности, 
включите в бланк заявления об увольне-
нии по собственному желанию следующую 
информацию от имени работника.

Мне известно:
— о моём праве в соответствии с ч. 4 ст. 

80, ч. 4 ст. 127 Трудового кодекса РФ ото-
звать заявление о расторжении трудового 
договора по моей инициативе вплоть до 24 
часов дня, когда должно быть оформлено 
увольнение;

— о праве работодателя отказать мне в 
оставлении на работе, если на моё место 
приглашён в письменной форме другой 
работник, которому в соответствии с Трудо-
вым кодексом РФ и иными федеральными 
законами не может быть отказано в за-
ключении трудового договора.

Или другой вариант. Разработайте от-
дельную форму отзыва заявления об 
увольнении. Бланк такого отзыва вручайте 
работнику при подаче им заявления об 

увольнении, сопровождая передачу блан-
ка разъяснениями о праве отказаться от 
увольнения. В получении бланка отзыва 
и нужных разъяснений пусть работник 
распишется, к примеру, в вашем журнале 
учёта выдаваемых сотрудникам форм до-
кументов.

До какого времени работник вправе 
отозвать заявление об увольнении?

В ТК РФ не установлено конкретное 
время, в которое истекает срок пред-
упреждения об увольнении работника по 
собственному желанию. Суды, как прави-
ло, считают, что работник вправе отозвать 
заявление об увольнении до конца послед-
него календарного дня срока предупреж-
дения, то есть до 24.00 дня, когда должно 
быть оформлено увольнение. И без учёта 
режима работы компании (Определения 1 
КСОЮ от 15.01.2024 № 88-2502/2024; 6 
КСОЮ от 10.08.2023 № 88-15342/2023).

Направленный работником после уволь-
нения отзыв заявления об увольнении вы 
вправе оставить без внимания, обязан-
ности отменить приказ об увольнении у 
вас не возникает (Определение 2 КСОЮ 
от 05.09.2024 № 88-21430/2024).

Но имейте в виду, что суды внимательно 
изучают обстоятельства опоздания работ-
ника с отзывом. Предположим, ваш со-
трудник заявил об увольнении, получил 
после этого производственную травму и 
был госпитализирован. В больнице он на-
думал отозвать своё увольнение, сообщил 
вам об этом по телефону, но вы его уволили 

по истечении положенного ТК РФ срока (ст. 
80 ТК РФ). Тогда направление работником 
отзыва заявления об увольнении после 
увольнения может сработать в его пользу: 
суд признает расторжение трудового дого-
вора незаконным и восстановит человека 
на работе. Потому что «обстоятельства дела 
подтверждают факт наличия желания... 
отозвать заявление об увольнении в свя-
зи с изменившимися жизненными обсто-
ятельствами (травмой)» (Определение 8 
КСОЮ от 19.11.2024 № 88-24393/2024).

Есть ли перечень сведений, которые 
должны быть в отзыве заявления об 
увольнении?

Такого перечня нет, и порядок оформле-
ния такого отзыва законом не установлен. 
Наиболее надёжный вариант — это по-
лучить от работника, который передумал 
увольняться, письменное заявление об от-
зыве его заявления об увольнении. Пусть 
сотрудник в этом заявлении:

• выразит желание отозвать ранее по-
данное им заявление об увольнении и про-
должить работу у вас;

• укажет дату направления вам отзыва 
в пределах срока, когда отзыв допустим;

• поставит свою подпись.
Такой документ станет надёжным обо-

снованием, почему вы не стали оформлять 
увольнение сотрудника, выплачивать ему 
полагающиеся при увольнении суммы и 
выдавать трудовую книжку (в случае её 
ведения) или предоставлять сведения о 
трудовой деятельности.

«НАДО ЛИ», «КОГДА» И «КАК», ЕСЛИ 
СОТРУДНИК РАСХОТЕЛ УВОЛЬНЯТЬСЯ

Кокурина Мирослава Александровна, 
ведущий эксперт

Ваш работник сам решил уволиться? 
Помните, что у него есть право ото-
звать своё заявление об увольнении 
и остаться. Причём у работодателя 
немного оснований, по которым он 
правомерно может отказать работнику 
в отзыве его увольнительного заявле-
ния. А вот неправомерное увольнение 
при наличии отзыва такого заявления 
может обернуться восстановлением 
сотрудника на работе и необходи-
мостью оплатить ему вынужденный 
прогул. Смотрим, на что обращают 
внимание суды.
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Надо ли работодателю отвечать ра-
ботнику на отзыв его заявления об 
увольнении?

Такая обязанность законодательно не 
прописана. Однако при желании вы може-
те у себя в ЛНА предусмотреть, например 
(ст. 22 ТК РФ):

• проставление резолюции на заяв-
лении об отзыве и выдачу работнику за-
веренной копии. Этот вариант подойдёт, 
если вы принимаете отзыв увольнения и 
оставляете работника трудиться дальше;

• письменное уведомление. Подойдёт 
как при аннулировании заявления об 
увольнении в связи с его отзывом, так и 
при отказе в аннулировании при наличии 
законных оснований такого отказа. Ведь 
его причину нужно объяснить работнику в 
письменном виде.

В каком случае работнику можно от-
казать в аннулировании его заявления 
об увольнении?

В случае, когда на место собравшего-
ся увольняться сотрудника работодатель 
в письменной форме пригласил другого 
работника в порядке перевода из другой 
компании. При этом (ч. 4 ст. 64, ч. 4 ст. 
80, ч. 4 ст. 127 ТК РФ; подп. «в» п. 22 По-
становления Пленума ВС от 17.03.2004 
№ 2; ч. 1 ст. 56 ГПК РФ):

• переводимый сотрудник должен быть 
уже уволен (до отзыва вашим сотрудником 
заявления об увольнении) (Определение 
ВС от 05.02.2009 № 48-В08-14);

• со дня увольнения переводимого со-
трудника ещё не истёк месяц, ведь только 
в течение этого периода действует ограни-
чение, согласно которому работодатель 
не вправе отказать в приёме на работу 
сотрудникам, приглашённым в порядке 
перевода.

Рекомендуем, во-первых, письменно 
проинформировать вашего увольняюще-
гося работника о том, что на его место в 
письменной форме приглашён новый со-
трудник в порядке перевода.

Во-вторых, внимательно оформляйте 
все документы, связанные с переводом 
нового сотрудника к вам, чтобы в случае 
спора в суде со старым работником у вас 
было подтверждение правомерности отка-
за в отзыве его заявления об увольнении. 
В частности, у вас должны быть:

• трёхстороннее соглашение между 
вами, приглашённым работником и его 
работодателем;

• копия приказа об увольнении пригла-
шённого работника по п. 5 ч. 1 ст. 77 ТК 
РФ у его работодателя. Дата увольнения, 
напомним, должна быть более ранней по 
сравнению с датой, когда ваш сотрудник 
написал отзыв своего заявления об уволь-
нении.

Имейте в виду, что отказ в отзыве заяв-
ления об увольнении вашего сотрудника в 
суде могут признать неправомерным, если 
работодатель:

• пригласил нового работника в пись-
менной форме в порядке перевода от 
другого работодателя, но его трудовой до-
говор по прежнему месту работы ещё не 
был расторгнут на момент отзыва уволь-
нения вашим работником (Определение 2 
КСОЮ от 20.02.2024 № 88-3585/2024). 
То есть у вас ещё не было обязанности 
принять к себе переводимого сотрудни-
ка, даже если вы заранее издали приказ 
о его приёме (Определение 8 КСОЮ от 
20.07.2023 № 88-14285/2023);

• принял на работу другого человека не 
в порядке перевода от другого работода-
теля (Определение 5 КСОЮ от 26.09.2024 
№ 88-9727/2024). То есть если ваш 
сотрудник передумал увольняться, вы 
должны оставить его на работе, а несо-
стоявшемуся новичку отказать в приёме.

Отменять ли увольнение, если отзыв 
заявления об увольнении получен по 
почте после дня увольнения?

Рекомендуем принять отзыв заявления 
об увольнении, если:

• работник успел выслать такой отзыв 
до окончания дня увольнения;

• на место работника не приглашён со-
трудник, которому по закону нельзя отка-
зать в приёме на работу.

Если при таких условиях вы уволите 
человека, то вероятен спор. Не факт, что 
работник его выиграет (Определение 2 
КСОЮ от 20.06.2023 № 8Г-15565/2023). 
Но есть суды, которые считают, что сотруд-
ника надо восстановить как можно скорее 
при получении отзыва его заявления об 
увольнении. И не важно, что после от-
правки «отзывного» письма работник 
продолжал трудиться в компании и мог 
передать отзыв лично, хотя изначально 
ясно, что отзыв не успел бы дойти по по-
чте вовремя (Определение 2 КСОЮ от 
22.08.2024 № 88-20518/2024).

Принимать ли отзыв заявления об 
увольнении, поступивший не в бумаж-
ном виде?

В ТК РФ нет требования о том, что ра-
ботник обязательно должен оформить 
отзыв заявления об увольнении на бу-
мажном носителе. Минтруд указывал, 
что отзыв заявления об увольнении ра-
ботник может направить в электронном 
виде, но только если (Письмо Минтруда 
от 01.02.2023 № 14-6/ООГ-728):

• с ним работодатель ведёт электронный 
документооборот (ЭКДО);

• отзыв заявления об увольнении вклю-
чён в перечень электронных документов, в 
отношении которых по ЛНА работодателя 
ведётся ЭКДО.

А вот из судебной практики можно 
сделать вывод, что лучше не игнориро-
вать попытки работника отозвать за-
явление любым удобным для человека 
способом. Например, по телефону, через 
мессенджер, телеграммой или по элек-

тронной почте (Определения 6 КСОЮ от 
02.02.2023 № 88-2195/2023; 7 КСОЮ 
от 13.09.2022 № 88-14074/2022; ВС 
от 10.08.2012 № 78-КГ12-10). Поэтому 
безопаснее учесть выраженное такими 
способами решение сотрудника остаться 
на работе, не увольнять его и попросить 
подать вам ещё и «отзывное» заявление 
на бумаге.

Можно ли уволить работника в день 
подачи заявления об увольнении?

Можно, но только если такую дату уволь-
нения вы согласовали с работником (ч. 2 
ст. 80 ТК РФ). То есть он указал её в своём 
заявлении, а руководитель проставил ре-
золюцию «Не возражаю».

Если же стороны не договорились о дате 
расторжения договора ранее положенного 
срока отработки, то увольнение без отра-
ботки нарушает право на отзыв заявления 
об увольнении. Предположим, работник 
не указал в заявлении дату увольнения, 
а руководитель написал на нём: «Уволить 
без отработки». Тогда вероятны споры 
с уволенным сотрудником, в которых у 
него есть шансы выиграть (Определения 
4 КСОЮ от 08.06.2023 № 88-12746/2023, 
от 11.10.2023 № 88-32092/2023).

Напомним, что в общем случае продол-
жительность отработки при увольнении по 
инициативе работника — 2 недели со сле-
дующего дня после получения работодате-
лем заявления работника об увольнении 
(ст. 80 ТК РФ). При увольнении руководи-
теля отработка — месяц, при увольнении 
сотрудника на испытании, на срочном до-
говоре до 2 месяцев или сезонного работ-
ника — 3 календарных дня (статьи 71, 280, 
292, 296 ТК РФ).

Обязательно ли отменять увольне-
ние, если работник отозвал заявление 
об этом после начала отпуска с после-
дующим увольнением?

Не обязательно. По ТК РФ при оформле-
нии отпуска с последующим увольнением 
работник вправе отозвать своё заявление 
об увольнении только до начала такого 
отпуска (ст. 127 ТК РФ). Поэтому после на-
чала отпуска с последующим увольнением 
отзыв заявления об увольнении можете 
не принимать (Определение 4 КСОЮ от 
26.04.2022 № 88-10449/2022).

* * *
Напомним, что если стороны письмен-

но договорились об увольнении по со-
глашению сторон, то работник не имеет 
права отозвать увольнение в односто-
роннем порядке. Ведь договорённость 
о прекращении трудового договора на 
основании добровольного соглашения 
его сторон может быть аннулирована 
исключительно также волеизъявлением 
и работника, и работодателя (п. 1 ч. 1 
ст. 77 ТК РФ; Определение 3 КСОЮ от 
21.08.2024 № 88-17858/2024).
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НОВОЕ В РЕГУЛИРОВАНИИ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИИ

Наше право

А вот если работника принудили к под-
писанию соглашения, то его попытку из-
бежать увольнения посредством подачи 
заявления об отказе от такого соглаше-

ния суд может расценить как «отсутствие 
воли... на увольнение». И уволенного «по 
соглашению» сотрудника могут восстано-
вить на работе (Определение 4 КСОЮ от 

21.09.2021 № 88-22845/2021).

Статья впервые опубликована в журнале
«Главная книга» N 12, 2025

Российская Федерация — самое большое государство в мире, поэтому для неё традиционно распределение публичной 
власти и осуществление её на трёх уровнях: центральном, региональном и местном, причём местным органам власти для ре-
шения местных же вопросов всегда предоставлялась достаточно широкая автономия. Этот подход закреплён и в Конституции 
Российской Федерации, статья 12 которой определяет, что в России признаётся и гарантируется местное самоуправление, 
которое в пределах своих полномочий самостоятельно (органы местного самоуправления не входят в систему органов госу-
дарственной власти). Глава 8 Конституции  закрепляет общие принципы организации и работы органов местного самоуправ-
ления, и, в частности, в ней указано, что местное самоуправление в Российской Федерации обеспечивает самостоятельное 
решение населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью и 
осуществляется гражданами путём референдума, выборов, других форм прямого волеизъявления, через выборные и другие 
органы местного самоуправления (статьи 130 и 131).

Положения главы 8 Конституции РФ были уточнены Законом Российской Федерации о поправке к Конституции РФ от 
14.03.2020 № 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публич-
ной власти». Теперь закреплено, что «органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую 
систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения 
задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории» (часть 3 статьи 132) и «органы государственной 
власти могут участвовать в формировании органов местного самоуправления, назначении на должность и освобождении от 
должности должностных лиц местного самоуправления в порядке и случаях, установленных федеральным законом» (часть 
1.1 статьи 130). То есть граница автономии органов местного самоуправления в Российской Федерации получила более 
четкое определение: такие органы власти автономны в решении вопросов местного значения, но входят в единую систему 
публичной власти, и органы государственной власти могут участвовать в их формировании.

Правовое регулирование местного 
самоуправления на федеральном 
уровне

Положения Конституции РФ о местном 
самоуправлении детализируются в специ-
альном федеральном законе. Более двад-
цати лет действовал фундаментальный 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», представляющий собой 
детальный кодифицированный норматив-
но-правовой акт, регулирующий огромный 
круг вопросов. Однако в связи с приня-
тием поправок в Конституцию РФ, каса-
ющихся вопросов организации местного 
самоуправления, а также в целом в связи 
с необходимостью обновления и актуали-
зации настолько важного законодатель-
ного акта, был принят новый Федеральный 
закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в единой системе публичной 
власти» (далее — Закон № 33-ФЗ). Боль-
шинство его норм вступило в силу с 19 
июня 2025 года, а полностью он начнёт 
действовать с 1 января 2027 года. Автора-
ми проекта этого закона указывается, что 
законом выстраивается обновлённая мо-
дель организации и деятельности органов 
местного самоуправления, потому что он 

предусматривает уточнение компетенции 
органов местного самоуправления в целях 
приведения её в соответствие с правовой 
природой местного самоуправления (Про-
ект Федерального закона № 40361-8).

Изменения в территориальных основах 
организации местного самоуправления

Законом № 33-ФЗ предусматривается, 
что местное самоуправление осуществля-
ется только в трех видах муниципальных 
образований: в городских округах, му-
ниципальных округах и внутригородских 
территориях (внутригородских муници-
пальных образованиях) городов феде-
рального значения.

Вводимая строго одноуровневая орга-
низация местного самоуправления позво-
лит создать новую систему организации 
власти на местах, в основе устройства 
которой будет заложен не территориаль-
ный принцип, а принцип привязки к на-
селению. Предлагаемый подход, учитывая 
высокую дотационность, а также широко 
применяемую практику перераспределе-
ния полномочий с поселенческого уровня 
на региональный, передачи поселениями 
своих полномочий органам местного са-
моуправления муниципальных районов на 
основе соглашений (в отдельных случаях 
вплоть до 100%), по замыслу авторов про-
екта Закона № 33-ФЗ, позволит повысить 
эффективность органов местного само-

управления, укрепить финансовую основу 
их деятельности.

Однако согласно части 7 статьи 9 За-
кона № 33-ФЗ в субъектах Российской 
Федерации, имеющих социально-эконо-
мические, исторические, национальные 
и иные особенности, регулирование во-
просов организации местного самоуправ-
ления может осуществляться с учётом 
особенностей, предусматривающих воз-
можность сохранения установленной за-
коном субъекта Российской Федерации на 
день вступления в силу Закона № 33-ФЗ 
территориальной организации местного 
самоуправления с осуществлением мест-
ного самоуправления в муниципальных 
образованиях, образующих двухуров-
невую систему организации местного 
самоуправления (поселения (сельские и 
городские) и муниципальные районы). Для 
сохранения такой структуры потребуется 
принятие субъектом Российской Федера-
ции специального регионального закона.

В целом можно сделать вывод, что За-
кон № 33-ФЗ упрощает принципы терри-
ториальной организации местного само-
управления и делает её более понятной.

Изменения в функциональных 
основах организации местного само-
управления 

Основные новшества, вводимые За-
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коном № 33-ФЗ, касаются именно функ-
циональных основ организации местного 
самоуправления. Эти нормы вступают в 
силу с 1 января 2027 года. 

Статья 32 Закона № 33-ФЗ определяет 
полномочия органов местного самоуправ-
ления, которые теперь разделяются на 
три группы: 

1) полномочия органов местного са-
моуправления по решению вопросов 
непосредственного обеспечения жизне-
деятельности населения, не подлежащие 
перераспределению между органами 
местного самоуправления и органами 
государственной власти субъекта Россий-
ской Федерации; 

2) полномочия органов местного само-
управления по решению вопросов непо-
средственного обеспечения жизнедея-
тельности населения, которые могут быть 
перераспределены законом субъекта 
Российской Федерации для осуществле-
ния органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации; 

3) полномочия, которые могут быть 
переданы законом субъекта Российской 
Федерации органам местного самоуправ-
ления в целях обеспечения жизнедеятель-
ности населения.

К первой группе полномочий органов 
местного самоуправления относятся: 

• принятие устава муниципального об-
разования и правовых актов; 

• установление официальной символи-
ки муниципального образования; 

• формирование и контроль местного 
бюджета; 

• управление муниципальным имуще-
ством; 

• становление местных налогов и 
сборов; 

• участие в охране здоровья населения; 
• организация выборов и референду-

мов; 
• развитие внутридворовых территорий; 
• создание муниципальных средств 

массовой информации; 
• учреждение муниципальных пред-

приятий и контроль их деятельности; 
противодействие коррупции, терроризму 
и чрезвычайным ситуациям; 

• международные и внешнеэкономи-
ческие связи.

Ко второй группе полномочий органов 
местного самоуправления относятся: 

• организация коммунальных услуг 
(электро-, тепло-, водоснабжение); 

• обеспечение жильём малоимущих 
граждан, управление жилищным фондом; 

• образование (дошкольное, школьное, 
дополнительное); 

• развитие спорта, отдыха детей, куль-
туры и библиотек; 

• содержание кладбищ и архивов; 
• присвоение адресов и наименований 

улиц; 

• благоустройство территории; 
• охрана окружающей среды; 
• поддержка малого бизнеса, сельского 

хозяйства, некоммерческих организаций; 
• контроль в сфере ЖКХ, землепользо-

вания, транспорта.

К третьей группе полномочий органов 
местного самоуправления относятся: 

• дорожная деятельность и безопас-
ность движения;

• транспортное обслуживание насе-
ления; 

• развитие коммунальной и социальной 
инфраструктуры; 

• организация ритуальных услуг и ути-
лизации отходов; 

• градостроительная деятельность 
(генпланы, разрешения на строительство); 
лесоустройство и управление водными 
объектами; 

• гражданская оборона и защита от 
чрезвычайных ситуаций; 

• поддержка народных дружин и обще-
ственного порядка.

Статья 32 Закона № 33-ФЗ определяет 
также порядок перераспределения полно-
мочий второй группы и передачи полно-
мочий третьей группы. 

Кроме того, органы местного само-
управления могут быть наделены отдель-
ными государственными полномочиями 
в порядке, предусмотренном статьёй 34 
Закона № 33-ФЗ, участвовать в осущест-
влении не переданных им государствен-
ных полномочий в порядке статьи 36 За-
кона № 33-ФЗ, а также органы местного 
самоуправления вправе осуществлять 
полномочия, не отнесённые к полномо-
чиям органов местного самоуправления 
по решению вопросов непосредственного 
обеспечения жизнедеятельности населе-
ния, за счёт доходов местных бюджетов, 
за исключением межбюджетных транс-
фертов, предоставленных из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федера-
ции, и поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений 
в порядке, предусмотренном статьёй 37 
Закона № 33-ФЗ.

Изменения в организационных 
основах местного самоуправления 

Частью 4 статьи 25 Закона № 33-ФЗ 
закреплён единый срок полномочий для 
лиц, замещающих муниципальные долж-
ности, — пять лет.

Глава муниципального образования в 
соответствии с законом субъекта Россий-
ской Федерации и уставом муниципально-
го образования избирается: 

1) на муниципальных выборах; 
2) представительным органом муници-

пального образования из своего состава; 
3) представительным органом му-

ниципального образования из числа 

кандидатов, представленных высшим 
должностным лицом субъекта Российской 
Федерации; 

4) представительным органом му-
ниципального образования из числа 
кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса (часть 
2 статьи 19 Закона № 33-ФЗ). Представ-
ление кандидатов на должность главы 
муниципального образования высшим 
должностным лицом субъекта Российской 
Федерации является новшеством Закона 
№ 33-ФЗ.

Ранее глава муниципального образо-
вания становился либо главой местной 
администрации, либо председателем 
представительного органа местного само-
управления, а согласно Закону № 33-ФЗ 
глава муниципального образования: 

• не может одновременно быть пред-
седателем представительного органа, не 
может исполнять полномочия муниципаль-
ного депутата; 

• если он выбран депутатами предста-
вительного органа местного самоуправле-
ния из своего состава, он перестаёт быть 
депутатом; 

• может совмещать свою должность с 
должностью главы местной администра-
ции, если это предусматривает регио-
нальный закон и устав муниципального 
образования. Для внутригородских муни-
ципальных образований Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя установлены 
отдельные правила (устав муниципального 
образования может предусматривать со-
вмещение полномочий главы и председа-
теля представительного органа местного 
самоуправления).

Более сжато изложены основания и по-
рядок досрочного прекращения полномо-
чий главы муниципального образования 
(статья 21 Закона № 33-ФЗ). Полномочия 
главы муниципального образования 
прекращаются досрочно в случаях, пред-
усмотренных частью 1 статьи 30 Закона 
№ 33-ФЗ, а также в следующих случаях: 

1) утрата доверия Президента Россий-
ской Федерации; 

2) удаление в отставку; 
3) отрешение от должности; 
4) установленная в судебном порядке 

стойкая неспособность по состоянию 
здоровья осуществлять полномочия главы 
муниципального образования; 

5) преобразование муниципального 
образования, осуществляемое в соответ-
ствии с частями 6 и 7 статьи 12 Закона 
№ 33-ФЗ; 

6) увеличение численности избирателей 
муниципального образования более чем 
на 25 процентов; 

7) нарушение срока издания муници-
пального правового акта, необходимого 
для реализации решения, принятого путём 
прямого волеизъявления населения.
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КРЫМСКИЕ НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ МОНИТОРЯТ 
ФИНАНСОВУЮ ДИСЦИПЛИНУ В КУРОРТНЫХ ЗОНАХ

Вообще Закон № 33-ФЗ представля-
ется более простым и понятным в срав-
нении с ранее действовавшим законом, 
многие нормы в нём изложены более 
структурировано. Также при создании 
Закона № 33-ФЗ учтены все сформулиро-
ванные на основе ранее действовавшего 

законодательства позиции Конституцион-
ного Суда РФ о местном самоуправлении 
(например, Постановление Конституци-
онного Суда РФ от 27.05.2021 № 23-П, 
касающееся порядка опубликования 
муниципального правового акта).

Новый закон призван оптимизировать 

организацию органов местного само-
управления, устранить ранее выявлен-
ные противоречия в законодательном 
регулировании их деятельности, повысить 
прозрачность трат бюджетных средств 
и в целом эффективность работы всей 
российской системы публичной власти.

Судебная практика

СУДЫ УКАЗАЛИ, ЧТО РУКОВОДИТЕЛЬ НАМЕРЕННО 
НЕ ИСПОЛЬЗОВАЛ ПРАВО НА ОТПУСК, И УМЕНЬШИЛИ 
КОМПЕНСАЦИЮ

РОСТРУД НАПОМНИЛ, ЧТО МЕДОСМОТР В ВЫХОДНОЙ 
НУЖНО ОПЛАЧИВАТЬ В ПОВЫШЕННОМ РАЗМЕРЕ

КОМПЕНСАЦИЮ ЗА ЗАДЕРЖКУ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ НЕ 
ОБЛАГАЮТ СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ НА ТРАВМАТИЗМ, 
НАПОМНИЛ СУД

ДОКУМЕНТ:  ОПРЕДЕЛЕНИЕ 8-ГО 
КСОЮ ОТ 15.07.2025 N 88-10274/2025 

После увольнения работник хотел взы-
скать компенсацию за неиспользованный 
отпуск. Он трудился в организации более 5 
лет (в т.ч. на должности руководителя), за 
это время был в отпуске только один раз.

Апелляция и кассация выявили злоупо-

требление правом, поскольку работник 
намеренно не использовал отдых. Компен-
сацию за отпуск нельзя рассматривать как 
способ накопления.

Не было доказательств, что руково-
дителю мешали уйти в отпуск или устав 
ограничивал выбор периодов для отдыха. 
Не сработали доводы о том, что у истца не 
было заместителя и он не мог взять отпуск, 

так как должен был исполнять обязанности 
и защищать интересы организации.

Суды учли специфику статуса истца (руко-
водитель) и взыскали компенсацию только 
за 1 год, предшествующий увольнению.

Отметим, ранее 3-й КСОЮ указывал, 
что накопление отпусков может говорить 
о злоупотреблении правом.

ДОКУМЕНТ: ИНФОРМАЦИЯ РОСТРУДА 
ОТ 13.08.2025

Если сотрудник проходит медосмотр в 
выходной, он исполняет поручение работо-

дателя в свой день отдыха. Ведомство по-
яснило, что оплатить его следует не менее 
чем в двойном размере. При направлении 
на такой медосмотр нужно заранее полу-
чить письменное согласие работника.

Отметим, аналогичный подход применя-
ли Минтруд и 8-й КСОЮ.

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС СЕВЕ-
РО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 21.07.2025 ПО 
ДЕЛУ N А21-12392/2024

СФР начислил недоимку по взносам на 
травматизм, а также пени и штрафы на 
компенсацию за задержку зарплаты. Ни-
жестоящие суды поддержали фонд. Однако 
АС Северо-Западного округа решил иначе:

• работодатель выплачивает такую ком-
пенсацию по закону независимо от вины;

• это не оплата труда, а вид матответ-
ственности;

• она обеспечивает допзащиту прав 
работника, компенсирует лишение со-
трудника и его семьи средств, а также 
защищает деньги от инфляции;

• факт трудовых отношений ещё не 

означает, что все выплаты – оплата труда;
• такие компенсации не облагаются 

взносами, хотя их и нет в перечне необ-
лагаемых.

К сходным выводам уже приходили АС 
Северо-Западного, АС Западно-Сибирско-
го и других округов. При этом Минфин на-
стаивает на уплате взносов с компенсации 
за задержку зарплаты.

Информирует УФНС России по Республике Крым

В настоящее время в Республике Крым 
проводятся мероприятия, направленные 
на усиление финансовой дисциплины и 
соблюдение законодательства на объ-

ектах пляжного отдыха и расположенных 
рядом точках общепита, торговли, разме-
щения отдыхающих, пунктах проката во-
дного транспорта и предоставления иных 

пляжных услуг. Более 130 сотрудников 
налоговых органов ежедневно работают 
в курортных зонах – от побережья Азов-
ского моря до озера Донузлав.
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Прекращение деятельности индиви-
дуального предпринимателя (ИП) – это 
ряд мероприятий, которые необходимо 
правильно организовать и выполнить в 
определённом порядке. 

Перед ликвидацией деятельности лучше 
всего провести сверку по налоговым обя-
зательствам. Для этого можно направить 
запрос в налоговую службу в письменной 
форме или онлайн. В личном кабинете ИП 
на сайте ФНС реализована опция получе-
ния «Справки о наличии по состоянию на 
дату формирования справки положитель-
ного, отрицательного или нулевого сальдо 
ЕНС». В случае если в полученной справке 
отражено отрицательное сальдо, то до про-
цедуры ликвидации необходимо погасить 
задолженность перед бюджетом.

Важно! Перед закрытием ИП следует 
завершить все текущие обязательства по 
бизнесу:

Уволить наёмных работников в соот-
ветствии с законодательством РФ: вру-
чить уведомления за 2 месяца до срока, 
отправить информацию об этом в службу 
занятости, издать приказ об увольнении, 
ознакомить сотрудников, внести запись 
в трудовые книжки наёмных работников, 
провести расчёты с персоналом и запла-
тить все налоги с выплат. 

Расторгнуть договоры с контрагентами. 
Снять с учёта контрольно-кассовую тех-
нику.

Порядок прекращения деятельности в 
качестве индивидуального предпринима-
теля определён в статье 22.3 Федерально-
го закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О го-
сударственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей». 

Для прекращения деятельности в каче-
стве индивидуального предпринимателя 
необходимо подать «Заявление о государ-
ственной регистрации прекращения физи-
ческим лицом деятельности в качестве ин-
дивидуального предпринимателя в связи 
с принятием им решения о прекращении 
данной деятельности» по форме Р26001.

Предоставить такое заявление проще 
всего в электронном виде с помощью сер-
висов ФНС: через сервис «Государствен-
ная регистрация бизнеса» или «Личный 
кабинет ИП».

Если заявление заполняется при исполь-
зовании электронного сервиса «Государ-
ственная онлайн-регистрация бизнеса», 
то порядок действий следующий. Сервис 
размещён на главной странице сайта ФНС 
России. При выборе вкладки «Прекратить 
деятельность ИП» будет предоставлено 
несколько вариантов авторизации: с по-
мощью электронного адреса и пароля в 
личном кабинете сайта, с помощью элек-
тронной подписи или через «Госуслуги» 
(ЕСИА). После выбора одного из способов 
входа откроется форма «Мои заявления», 
далее необходимо нажать «Создать заяв-
ление», затем «Прекратить деятельность». 
В открывшемся окне с формой № Р26001 
нужно поставить галочку для подтвержде-
ния согласия на обработку персональных 
данных и нажать «Далее». 

Документы, подтверждающие прекра-
щение деятельности в качестве ИП, под-
писываются усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью. Документы о 
закрытии ИП из налоговой службы посту-
пят на электронную почту, указанную при 
оформлении документов.

Прекратить свою деятельность без посе-
щения налогового органа можно, исполь-
зуя личный кабинет налогоплательщика. 
Для этого нужно выбрать раздел «Все 
жизненные ситуации» на главной странице 
личного кабинета ИП, кликнуть по ссыл-
ке «Изменить сведения об ИП» и выбрать 
пункт «Прекратить деятельность в каче-
стве ИП». В открывшейся форме следует 
заполнить необходимые поля и подписать 
документы усиленной квалифицированной 
электронной подписью.

Предоставить заявление можно лично 
непосредственно в налоговый орган по 
месту регистрации ИП. Подпись на заяв-
лении должна быть засвидетельствована 

в нотариальном порядке, за исключением 
случая, когда заявитель представляет до-
кументы лично и одновременно предъяв-
ляет паспорт. Вместе с заявлением необ-
ходимо предоставить квитанцию об уплате 
госпошлины. 

Также направить заявление можно по-
средством почтовой связи ценным пись-
мом с описью вложения. Подпись предпри-
нимателя на заявлении должен удостове-
рить нотариус. После получения заявления 
с комплектом документов налоговый орган 
рассматривает его в течение пяти рабочих 
дней. Если все сделано правильно, налого-
вая служба выдаст уведомление о снятии 
с учёта физического лица в качестве ИП.

Чтобы удостовериться в том, что про-
цедура закрытия бизнеса действительно 
прошла успешно, можно воспользовать-
ся специальным сервисом на официаль-
ном сайте «Предоставление сведений из 
ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде», ко-
торый подтвердит, что гражданин больше 
не является предпринимателем, если про-
цедура снятия с учёта прошла успешно. 

Напомним, что при прекращении дея-
тельности индивидуальный предпринима-
тель обязан уплатить страховые взносы за 
весь период деятельности. Уплата страхо-
вых взносов осуществляется не позднее 
15 календарных дней с момента внесения 
в ЕГРИП записи об исключении предпри-
нимателя из реестра. Размер взносов 
определяется пропорционально отрабо-
танным месяцам и дням с начала года до 
внесения в ЕГРИП записи о прекращении 
деятельности. 

За расчётный период 2025 года сум-
ма страховых взносов в совокупном 
фиксированном размере составляет 53 
658 рублей. Рассчитать сумму платежей 
за неполный год поможет электронный 
сервис ФНС России «Калькулятор расчёта 
страховых взносов».

Информация подготовлена УФНС
по городу Севастополю.

Информирует УФНС России по городу Севастополю

КАК ЗАКРЫТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ

«Только за прошлую неделю обследова-
но около 3 тысяч объектов на 200 пляжах. 
В основном, налогоплательщики Крыма 
являются добропорядочными, нарушения 
выявляются в минимальном количестве. 
Здесь наша первоочерёдная задача – не 
наказать, а разъяснить – ведение бизнеса 
вне правового поля негативно влияет на 
наполнение казны и отрицательно ска-
зывается на имидже Республики Крым», 
– отметил руководитель УФНС России по 
Республике Крым Роман Наздрачев.

Напомним, усиление работы в ку-
рортных зонах связано с увеличением 
количества обращений крымчан и гостей 
полуострова о невыдаче кассовых чеков 
или иных нарушений законодательства.

Кассовый чек – это документ, под-
тверждающий покупку и имеющий все 
обязательные реквизиты, установленные 
ст. 4.7 закона N 54-ФЗ. Он позволяет вер-
нуть товар, обменять, получить гарантий-
ное обслуживание, защитить свои права 
при возникновении споров. Кассовый 

чек выдаётся в бумажном или цифровом 
формате – электронный чек отправляется 
на электронную почту или сообщением на 
телефон. Проверить чек на подлинность 
можно с помощью мобильного приложе-
ния ФНС России «Проверка чеков» (от-
сканировав QR-код) или на официальном 
сайте ФНС России при помощи сервиса 
«Проверка чека ФНС России».

Информация подготовлена УФНС

по Республике Крым.
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ЗА 7 МЕСЯЦЕВ 2025 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ КРЫМА 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 12,5 ТЫС. ПРЕСТУПЛЕНИЙ

Общереспубликанская раскрывае-
мость составляет 67,4 %. В сравнении с 
аналогичным периодом прошлого года 
отмечается снижение числа преступлений 
в общественных местах (-6,3 %), а также 
совершённых в состоянии алкогольного 
опьянения (-19,5 %).

Сократилось число преступлений, со-
вершённых в отношении несовершенно-
летних (-14,1 %), а также ранее судимыми 
лицами (-19,7 %).

Меньше совершено фактов умышлен-

ного причинения тяжкого вреда здоровью 
(-16,9 %), изнасилований (-35,7 %).

Органами правоохраны выявлено 2082 
преступления в сфере незаконного обо-
рота наркотиков, в том числе 1663 фак-
та их сбыта. Раскрываемость указанных 
преступлений составила 74,8 %, сбытов 
– 56,4 %.

В Крыму зарегистрировано 6,1 тыс. 
преступлений против собственности 
(6146), раскрываемость которых соста-
вила 53,3 %.

Следует отметить, что на территории 
республики уменьшилось число зареги-
стрированных краж (-3,5 %), грабежей 
(-15,8 %), фактов незаконного завладе-
ния транспортным средством (-17,3 %).

Число преступлений, связанных с на-
рушением правил дорожного движения, 
возросло на 3,7 % (со 134 до 139).

Информация подготовлена
Прокуратурой Республики Крым.

Информирует Прокуратура Республики Крым

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: О страховых взносах с суммы 
компенсации за нарушение срока вы-
платы зарплаты.

Ответ: В соответствии с положениями 
статьи 236 главы 38 «Материальная 
ответственность работодателя перед ра-
ботником» Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее –Трудовой кодекс) при 
нарушении работодателем установленного 
срока выплаты заработной платы рабо-
тодатель обязан выплатить её с уплатой 
процентов (денежной компенсации) в 
размере не ниже одной сто пятидесятой 
действующей в это время ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федера-
ции от начисленных, но не выплаченных в 
срок сумм и (или) не начисленных своев-
ременно сумм в случае, если вступившим 
в законную силу решением суда было 
признано право работника на получение 
неначисленных сумм, за каждый день 
задержки начиная со дня, следующего за 
днём, в который эти суммы должны были 
быть выплачены при своевременном их 
начислении в соответствии с трудовым 
законодательством и иными норматив-
ными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права, коллективным 
договором, соглашением, локальным нор-
мативным актом, трудовым договором, по 
день фактического расчёта включительно. 
При неполной выплате в установленный 
срок заработной платы размер процентов 
(денежной компенсации) исчисляется из 
фактически не выплаченных в срок сумм.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 
420 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Налоговый кодекс) 
объектом обложения страховыми взноса-
ми для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физи-
ческих лиц, подлежащих обязательному 
социальному страхованию в соответствии 

с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального стра-
хования, начисляемые в рамках трудовых 
отношений.

Пунктом 1 статьи 421 Налогового кодек-
са установлено, что база для исчисления 
страховых взносов для организаций 
определяется по истечении каждого ка-
лендарного месяца как сумма выплат и 
иных вознаграждений, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 420 Налогового кодек-
са, начисленных отдельно в отношении 
каждого физического лица с начала рас-
чётного периода нарастающим итогом, за 
исключением сумм, указанных в статье 
422 Налогового кодекса.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 
статьи 422 Налогового кодекса не подле-
жат обложению страховыми взносами все 
виды установленных законодательством 
Российской Федерации компенсационных 
выплат (в пределах норм, установленных 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), связанных с вы-
полнением физическим лицом трудовых 
обязанностей.

Понятие компенсаций, связанных с 
исполнением физическим лицом тру-
довых обязанностей, а также случаи их 
предоставления определены Трудовым 
кодексом.

Выплата денежной компенсации ра-
ботнику при нарушении работодателем 
установленного срока выплаты заработ-
ной платы, причитающейся работнику, 
предусмотренная статьёй 236 Раздела XI 
«Материальная ответственность сторон 
трудового договора» Трудового кодекса, 
относится к мерам материальной ответ-
ственности работодателя за нарушение 
договорных обязательств перед работ-
ником и не является согласно статье 164 
Раздела VII «Гарантии и компенсации» 
Трудового кодекса денежной выплатой, 

установленной в целях возмещения затрат 
работника, связанных с исполнением им 
трудовых обязанностей.

Специальной нормы о включении в 
перечень не облагаемых страховыми 
взносами сумм денежных компенсаций 
работнику за нарушение работодателем 
установленного срока выплаты зара-
ботной платы в статье 422 Налогового 
кодекса не предусмотрено.

Учитывая изложенное, на денежную 
компенсацию, выплачиваемую работнику 
работодателем за нарушение установлен-
ного срока выплаты заработной платы, не 
распространяется действие статьи 422 
Налогового кодекса, и, следовательно, 
данная компенсация подлежит обложению 
страховыми взносами в общеустанов-
ленном порядке как выплата в рамках 
трудовых отношений.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 02.07.2025 N 03-15-
08/64751

Вопрос: Об НДС в отношении услуг по 
предоставлению в аренду недвижимого 
имущества арендодателем, применя-
ющим УСН.

Ответ: На основании положений пункта 
1 статьи 145, пункта 1 статьи 146 и пункта 
8 статьи 164 главы 21 «Налог на добав-
ленную стоимость» Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) с 
1 января 2025 г. организации и индивиду-
альные предприниматели, применяющие 
упрощённую систему налогообложения 
(далее – УСН) и не имеющие оснований 
для освобождения от исполнения обязан-
ностей налогоплательщика налога на до-
бавленную стоимость (далее – НДС), пред-
усмотренного статьёй 145 Кодекса, вправе 
в порядке, установленном пунктами 8 и 9 
статьи 164 Кодекса, применять налоговую 
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ставку в размере 5 (7) процентов в отно-
шении операций по реализации товаров 
(работ, услуг), признаваемых объектом 
налогообложения НДС в соответствии с 
пунктом 1 статьи 146 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 166 Кодекса 
сумма НДС при определении налоговой 
базы в соответствии со статьями 154-159 
и 162 Кодекса исчисляется как соответ-
ствующая налоговой ставке процентная 
доля налоговой базы, а при раздельном 
учёте – как сумма НДС, полученная в 
результате сложения сумм НДС, исчис-
ляемых отдельно как соответствующие 
налоговым ставкам процентные доли со-
ответствующих налоговых баз. При этом 
согласно пункту 1 статьи 154 Кодекса 
налоговая база по НДС при реализации на-
логоплательщиком товаров (работ, услуг) 
определяется как стоимость этих товаров 
(работ, услуг), исчисленная исходя из цен, 
определяемых в соответствии со статьёй 
105.3 Кодекса, и без включения в них НДС.

В соответствии с пунктом 1 статьи 168 
Кодекса при реализации товаров (работ, 
услуг) налогоплательщики НДС допол-
нительно к цене (тарифу) реализуемых 
товаров (работ, услуг) обязаны предъявить 
к уплате покупателю этих товаров (работ, 
услуг) соответствующую сумму НДС.

Таким образом, налоговая база по НДС 
в отношении услуг по предоставлению в 
аренду недвижимого имущества, реализу-
емых с 1 января 2025 г. арендодателем, 
применяющим УСН и не имеющим осно-
ваний для освобождения от исполнения 
обязанностей налогоплательщика НДС, 
определяется как стоимость этих услуг, 
исчисленная исходя из цен, определяемых 
в соответствии со статьёй 105.3 Кодекса, и 
без включения в них НДС. При этом сумма 
НДС, исчисленная арендодателем исходя 
из указанной налоговой базы, предъявля-
ется к уплате арендатору дополнительно к 
цене (тарифу) реализуемых арендодателем 
услуг по предоставлению в аренду недви-
жимого имущества.

Одновременно сообщается, что поря-
док определения цены (тарифа) услуг по 
предоставлению в аренду недвижимого 
имущества, реализуемых арендатором, 
в том числе применяющим УСН, нормами 
законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах не регулируется.

Также отмечается, что согласно пунктам 
1 и 2 статьи 424 Гражданского кодекса 
Российской Федерации исполнение дого-
вора оплачивается по цене, установленной 
соглашением сторон.

Изменение цены после заключения до-
говора допускается в случаях и на услови-
ях, предусмотренных договором, законом 
либо в установленном законом порядке.

В связи с этим изменение (пересмотр) 
цены договора возможно только в случаях 
и на условиях, предусмотренных догово-
ром. При этом вопрос об изменении цены 
(стоимости) договора в случае изменения 

режима и (или) условий налогообложения 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах не регулируется.

Также законодательство Российской 
Федерации о налогах и сборах не предо-
ставляет налоговым и финансовым орга-
нам права вмешиваться в хозяйственные 
взаимоотношения между двумя равно-
правными хозяйствующими субъектами, 
учитывая принцип свободы договора и не-
вмешательства органов государственной 
власти в гражданско-правовые отношения 
сторон договора.

Поэтому, учитывая, что размер, условия 
и сроки внесения арендной платы оплаты 
определяются договором аренды, а случаи 
и порядок изменения арендной платы 
предусматриваются договором, вопросы, 
возникающие между сторонами договора 
аренды относительно увеличения стоимо-
сти арендной платы в случаях перехода 
арендодателя, применяющего УСН, на ис-
числение и уплату НДС, подлежат решению 
в гражданско-правовом порядке.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 30.06.2025 N 03-07-
11/63545

Вопрос: Об учёте расходов прошлых 
периодов, если текущая ставка налога 
на прибыль выше ставки, действо-
вавшей в периоде осуществления 
расходов.

Ответ: Дата признания расходов для 
целей налогообложения прибыли органи-
заций определяется положениями статьи 
272 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс).

При этом дата признания расходов не 
связана с датой получения документов, 
подтверждающих соответствующие рас-
ходы.

Таким образом, расходы организации 
относятся к тому периоду, когда они воз-
никли, вне зависимости от даты посту-
пления налогоплательщику документов, 
подтверждающих эти расходы.

При обнаружении ошибок (искажений) в 
исчислении налоговой базы, относящихся 
к прошлым налоговым (отчётным) пери-
одам, в текущем налоговом (отчётном) 
периоде перерасчёт налоговой базы и 
суммы налога производится за период, 
в котором были совершены указанные 
ошибки (искажения) (пункт 1 статьи 54 
Кодекса).

В случае невозможности определения 
периода совершения ошибок (искажений) 
перерасчёт налоговой базы и суммы нало-
га производится за налоговый (отчётный) 
период, в котором выявлены ошибки (ис-
кажения). Налогоплательщик вправе про-
вести перерасчёт налоговой базы и суммы 
налога за налоговый (отчётный) период, в 
котором выявлены ошибки (искажения), 
относящиеся к прошлым налоговым (от-
чётным) периодам, также и в тех случаях, 

когда допущенные ошибки (искажения) 
привели к излишней уплате налога.

При этом не допускается уменьшение 
налогоплательщиком налоговой базы и 
(или) суммы подлежащего уплате налога в 
результате искажения сведений о фактах 
хозяйственной жизни (совокупности таких 
фактов), об объектах налогообложения, 
подлежащих отражению в налоговом и 
(или) бухгалтерском учёте либо налоговой 
отчётности налогоплательщика (пункт 1 
статьи 54.1 Кодекса).

Также в Определении Конституционного 
Суда Российской Федерации от 20.12.2018 
N 3115-О отмечено, что положения Ко-
декса определяют размер налоговой 
обязанности исходя из фактических (не-
искажённых) показателей хозяйственной 
деятельности налогоплательщика.

Принимая указанное во внимание, 
уменьшение налогоплательщиком налого-
вой базы текущего налогового (отчётного) 
периода, в котором размер налоговой 
ставки по налогу прибыль организаций 
превышает размер налоговой ставки по 
соответствующему налогу, действовавшей 
в налоговом (отчётном) периоде, к которо-
му относятся принимаемые к уменьшению 
расходы, является искажением налоговых 
обязательств, в связи с чем использовать 
такой способ корректировки налоговой 
базы у налогоплательщика оснований нет.

Основание: ПИСЬМА МИНФИНА 
РОССИИ от 30.06.2025 N 03-03-
06/1/63275, от 24.06.2025 N 
03-03-06/1/61422

Вопрос: О расчёте остаточной стои-
мости амортизируемого имущества, 
приходящегося на долю обособленно-
го подразделения, в целях налога на 
прибыль.

Ответ: В соответствии с пунктом 2 
статьи 288 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) уплата 
авансовых платежей, а также сумм налога, 
подлежащих зачислению в доходную часть 
бюджетов субъектов Российской Федера-
ции, производится налогоплательщиками 
– российскими организациями по месту 
нахождения организации, а также по месту 
нахождения каждого из её обособленных 
подразделений исходя из доли прибыли, 
приходящейся на эти обособленные под-
разделения, определяемой как средняя 
арифметическая величина удельного 
веса среднесписочной численности ра-
ботников (расходов на оплату труда) и 
удельного веса остаточной стоимости 
амортизируемого имущества этого обосо-
бленного подразделения соответственно в 
среднесписочной численности работников 
(расходах на оплату труда) и остаточной 
стоимости амортизируемого имущества, 
определённой в соответствии с пунктом 
1 статьи 257 Кодекса, в целом по налого-
плательщику.
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Указанные удельный вес среднесписоч-
ной численности работников и удельный 
вес остаточной стоимости амортизируе-
мого имущества определяются исходя из 
фактических показателей среднесписоч-
ной численности работников (расходов 
на оплату труда) и остаточной стоимости 
основных средств указанных организаций 
и их обособленных подразделений за от-
чётный (налоговый) период.

При этом с учётом вышеизложенного 
амортизируемое имущество учитывается 
при определении удельного веса остаточ-
ной стоимости амортизируемого имуще-
ства того обособленного подразделения, 
в котором это имущество фактически 
используется для получения дохода, вне 
зависимости от того, на балансе какого 
подразделения оно учитывается.

Необходимым показателем для опре-
деления доли прибыли обособленного 
подразделения является удельный вес 
остаточной стоимости амортизируемого 
имущества обособленного подразделения 
в остаточной стоимости этого имущества 
в целом по организации.

Таким образом, остаточная стоимость 
амортизируемых основных средств рас-
считывается в целом по налогоплатель-
щику и отдельно по обособленному под-
разделению. На основании этих данных 
определяется удельный вес остаточной 
стоимости амортизируемого имущества 
обособленного подразделения.

Согласно пункту 1 статьи 256 Кодекса 
амортизируемым имуществом в целях ис-
числения налога на прибыль организаций 
признаются имущество, результаты интел-
лектуальной деятельности и иные объекты 
интеллектуальной собственности, которые 
находятся у налогоплательщика на праве 
собственности (если иное не предусмо-
трено главой 25 «Налог на прибыль орга-
низаций» Кодекса), используются им для 
извлечения дохода.

Учитывая изложенное, при расчёте 
остаточной стоимости амортизируемого 
имущества, приходящегося на долю обо-
собленного подразделения, учитывается 
амортизируемое имущество, используе-
мое обособленным подразделением для 
осуществления деятельности и находяще-
еся в собственности организации.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 27.06.2025 N 03-03-
06/2/62852

Вопрос: О применении частным уч-
реждением, применяющим УСН и осу-

ществляющим деятельность в области 
образования, пониженных тарифов 
страховых взносов.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 9 Фе-
дерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях» (далее 
– Федеральный закон N 7-ФЗ) частным 
учреждением признаётся некоммерческая 
организация, созданная собственником 
(гражданином или юридическим лицом) 
для осуществления управленческих, со-
циально-культурных или иных функций 
некоммерческого характера.

В соответствии с положениями статьи 
13.1 Федерального закона N 7-ФЗ не-
коммерческие организации подлежат 
государственной регистрации. Решение о 
государственной регистрации некоммер-
ческих организаций принимается Миню-
стом России как федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
в сфере регистрации некоммерческих 
организаций, или его территориальным 
органом.

Положениями подпункта 7 пункта 1 и 
пункта 2.2 статьи 427 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) 
для некоммерческих организаций (за 
исключением государственных (муници-
пальных) учреждений), зарегистрирован-
ных в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке, приме-
няющих упрощённую систему налогообло-
жения (далее – УСН) и осуществляющих 
в соответствии с учредительными до-
кументами деятельность в области соци-
ального обслуживания граждан, научных 
исследований и разработок, образования, 
здравоохранения, культуры и искусства 
(деятельность театров, библиотек, музеев 
и архивов) и массового спорта (за ис-
ключением профессионального), до 2026 
года (включительно) установлен единый 
пониженный тариф страховых взносов в 
размере 7,6%.

При этом исходя из положений пункта 3 
статьи 427 Кодекса единые пониженные 
тарифы страховых взносов, установленные 
пунктом 2.2 статьи 427 Кодекса, применя-
ются вышеупомянутыми некоммерческими 
организациями при выполнении условий, 
предусмотренных пунктом 7 статьи 427 
Кодекса, о том, что по итогам года, пред-
шествующего году перехода организации 
на уплату страховых взносов по таким 
тарифам, а также по итогам текущего от-
чётного (расчётного) периода не менее 
70% суммы всех доходов организации за 

указанный период составляют в совокуп-
ности следующие виды доходов:

• доходы в виде целевых поступлений на 
содержание некоммерческих организаций 
и ведение ими уставной деятельности 
в соответствии с подпунктом 7 пункта 1 
статьи 427 Кодекса, определяемых в соот-
ветствии с пунктом 2 статьи 251 Кодекса;

• доходы в виде грантов, получаемых 
для осуществления деятельности в соот-
ветствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 
427 Кодекса и определяемых в соответ-
ствии с подпунктом 14 пункта 1 статьи 
251 Кодекса;

• доходы от осуществления видов эко-
номической деятельности, указанных, в 
частности, в абзаце пятьдесят первом 
(образование) подпункта 5 пункта 1 статьи 
427 Кодекса;

• доходы, получаемые некоммерчески-
ми организациями по соглашению о тру-
доустройстве инвалидов с работодателем, 
которому установлена квота для приёма 
на работу инвалидов.

Общий объём доходов определяется 
путём суммирования доходов, указанных 
в пункте 1 и подпункте 1 пункта 1.1 статьи 
346.15 Кодекса.

В случае если по итогам расчётного 
(отчётного) периода применительно к 
указанному периоду некоммерческая ор-
ганизация не выполняет вышеупомянутое 
условие о доле доходов, такая организа-
ция лишается права применять единые 
пониженные тарифы страховых взносов, 
предусмотренные пунктом 2.2 статьи 427 
Кодекса, с начала расчётного периода, в 
котором допущено такое несоответствие.

Таким образом, если некоммерческая 
организация, применяющая УСН, за-
регистрированная в установленном за-
конодательством Российской Федерации 
порядке Минюстом России, осуществляет 
в соответствии с учредительными докумен-
тами деятельность в области образования 
и выполняет по итогам 2024 года уста-
новленное пунктом 7 статьи 427 Кодекса 
условие о доле доходов, то она вправе в 
2025 году применять единые пониженные 
тарифы страховых взносов при дальней-
шем соблюдении такого условия о доле 
доходов по итогам отчётных (расчётного) 
периодов 2025 года.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 26.06.2025 N 03-15-
05/62656

Новое в российском законодательстве

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ
Определены условия, при соблюдении 
которых иностранные инвесторы могут 
получить долю в уставном капитале ООО 
«Сахалин-1»

Указ Президента РФ от 15.08.2025 N 559

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ ПРЕ-
ЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 
ОКТЯБРЯ 2022 Г. N 723 «О ПРИМЕНЕНИИ ДО-
ПОЛНИТЕЛЬНЫХ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЭКОНОМИ-

ЧЕСКИХ МЕР В ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
СФЕРЕ В СВЯЗИ С НЕДРУЖЕСТВЕННЫМИ 
ДЕЙСТВИЯМИ НЕКОТОРЫХ ИНОСТРАННЫХ 
ГОСУДАРСТВ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ОРГАНИ-
ЗАЦИЙ»
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Новое в законодательстве Республики Крым

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Закон Республики Крым от 15.08.2025 N 84-
ЗРК/2025

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 7 
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ОБ АДМИНИ-
СТРАТИВНЫХ КОМИССИЯХ В РЕСПУБЛИКЕ 
КРЫМ» И ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ОБ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 
В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ»

В рамках изменений, внесённых в 

Закон Республики Крым от 25.06.2015 
N 116-ЗРК/2015 «Об административных 
комиссиях в Республике Крым», уточнено, 
что основанием для рассмотрения дела об 
административном правонарушении яв-
ляется поступивший в административную 
комиссию протокол об административном 
правонарушении, составленный в соответ-
ствии с действующим законодательством (за 
исключением отдельных случаев), или поста-
новление прокурора о возбуждении дела об 
административном правонарушении.

В рамках изменений, внесённых в 
Закон Республики Крым от 25.06.2015 
N 117-ЗРК/2015 «Об административ-
ных правонарушениях в Республике 
Крым», исключено положение, устанав-
ливающее, что исполнительный орган 
Республики Крым, учреждение исполни-
тельного органа, проводящие политику 
в транспортно-дорожном комплексе, 
рассматривают дела об административ-
ных правонарушениях.

Передача доли в уставном капитале об-
щества иностранной стороне консорциума 
может быть осуществлена при соблюдении 
всех следующих условий:

• зачисление иностранной стороной 
консорциума или по её поручению иными 
лицами на расчётный счёт общества де-
нежных средств, накопленных в проекте 
«Сахалин-1»;

• заключение иностранной стороной 
консорциума договоров поставки не-
обходимых для исполнения Соглашения 
о разделе продукции оборудования ино-
странного производства и запасных частей 
к нему, а также договоров о техническом 
сотрудничестве;

• совершение иностранной стороной 
консорциума действий, которые привели 
к отмене введённых иностранными госу-
дарствами политических и экономических 
санкций, негативно влияющих на испол-
нение Соглашения о разделе продукции, 
включая при необходимости их судебное 
обжалование.

Настоящий Указ вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Отменено требование об обязательной 
продаже российскими экспортёрами 
валютной выручки

Постановление Правительства РФ от 14.08.2025 
N 1210

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 22 МАЯ 2025 Г. N 698»

Ранее российские экспортеры, вклю-
чённые в перечень, утверждённый Указом 
Президента от 11.10.2023 N 771, должны 
были зачислять на свои счета в уполномо-
ченных банках не менее 40% иностранной 
валюты, полученной по внешнеторговым 
контрактам, и осуществлять обязательную 
продажу на внутреннем рынке не менее 
90% зачисленной валюты.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
С 1 сентября 2025 года признано утра-
тившим силу постановление Правитель-
ства от 08.09.1999 N 1020 «Об утвержде-
нии перечня профессий и должностей 

работников, обеспечивающих движение 
поездов, подлежащих обязательным 
предварительным, при поступлении на 
работу, и периодическим медицинским 
осмотрам»

Постановление Правительства РФ от 13.08.2025 
N 1205

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТА-
НОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 СЕНТЯБРЯ 1999 Г. N 1020»

Постановление N 1020 ранее было 
включено в перечень, утверждённый 
постановлением Правительства РФ от 
31.12.2020 N 2467.

С 1 сентября 2025 года вступает в силу 
перечень профессий и должностей ра-
ботников железнодорожного транспорта, 
которые осуществляют производственную 
деятельность, непосредственно связанную 
с движением поездов и манёвровой ра-
ботой, и которые подлежат обязательным 
предварительным (при поступлении на 
работу) и периодическим (в течение трудо-
вой деятельности) медицинским осмотрам, 
утверждённый распоряжением Правитель-
ства РФ от 09.04.2025 N 858-р.

Дополнены периоды службы, учитыва-
емые при исчислении выслуги лет для 
назначения ежемесячной надбавки к 
окладу денежного содержания военнос-
лужащего

Постановление Правительства РФ от 13.08.2025 
N 1207

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2011 Г. N 1074»

Постановлением в новой редакции из-
ложен подпункт «р» пункта 2 Правил исчис-
ления выслуги лет, утверждённых постанов-
лением Правительства РФ от 21.12.2011 
N 1074, предусматривающей включение 
в выслугу лет также службы в органах и 
организациях (учреждениях) прокуратуры 
Российской Федерации, прокуратуры Со-
юза ССР и Следственного комитета РФ в 
качестве прокурорских работников или 
сотрудников, имеющих классные чины или 
специальные звания.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ
Утвержден порядок предоставления суб-
сидий бюджетам субъектов РФ в целях 
софинансирования расходных обяза-
тельств при реализации мероприятий, 
направленных на развитие геномной 
селекции в области племенного живот-
новодства

Постановление Правительства РФ от 01.08.2025 
N 1147

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 14 ИЮЛЯ 2012 Г. N 717»

Средства бюджетам субъектов РФ 
предоставляются на возмещение части 
затрат племенных хозяйств на проведение 
молекулярной генетической экспертизы в 
текущем финансовом году.

Размер субсидии не может превышать 
70 процентов объёма фактически поне-
сённых племенными хозяйствами затрат.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. СТАТИСТИКА
Установлен порядок бухгалтерского 
учёта НФО, БКИ, КРА объектов учёта, 
связанных с привлечением денежных 
средств по договорам кредита (займа), 
а также выпущенным облигациям и вы-
данным векселям

Указание Банка России от 30.06.2025 N 7115-У

«О ПОРЯДКЕ ОТРАЖЕНИЯ НА СЧЕТАХ БУХГАЛ-
ТЕРСКОГО УЧЁТА НЕКРЕДИТНЫМИ ФИНАНСО-
ВЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, БЮРО КРЕДИТНЫХ 
ИСТОРИЙ, КРЕДИТНЫМИ РЕЙТИНГОВЫМИ 
АГЕНТСТВАМИ ОТДЕЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА, СВЯЗАННЫХ С 
ПРИВЛЕЧЕНИЕМ ИМИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
ПО ДОГОВОРАМ ЗАЙМА, КРЕДИТНЫМ ДОГО-
ВОРАМ, ВЫПУЩЕННЫМ ОБЛИГАЦИЯМ И ВЫ-
ДАННЫМ ВЕКСЕЛЯМ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНЮСТЕ РОССИИ 08.08.2025 N 83160.

Предусмотренные Указанием требова-
ния не распространяются на иностранные 
страховые организации.

Указание вступает в силу с 1 января 
2026 года.
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Новое в законодательстве города Севастополя

Приказ Министерства экономического развития 
Республики Крым от 01.08.2025 N 245

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГА-
НИЗАЦИИ ЛИЧНОГО ПРИЁМА ГРАЖДАН В 
МИНИСТЕРСТВЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИ-
ТИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ И ПРИЗНАНИИ УТРА-
ТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА МИНИСТЕРСТВА 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 22.01.2020 N 15»

Установлено, что личный приём граждан 
осуществляется министром экономическо-
го развития Республики Крым, первым 
заместителем и заместителем министра, а 
также уполномоченными им должностными 
лицами в соответствии с утверждёнными 
графиками по предварительной записи.

Полномочия по подготовке графика 
личного приёма граждан возложены на 
управление делопроизводства и работы с 
обращениями граждан.

Регламентирована организация пред-
варительной записи и приёма граждан.

Закреплены способы подачи заявлений 
граждан о личном приёме.

Определены категории граждан, имею-
щих право на личный приём в первооче-
редном порядке.

Отмечено, что в случае, если изложен-
ные в обращении факты и обстоятельства 
являются очевидными и не требуют до-
полнительной проверки, гражданину с его 
согласия предоставляется устный ответ. 
Указаны сроки подготовки письменного 
ответа по существу поднятых в обращении 
вопросов.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Государственного комитета по ценам и 
тарифам Республики Крым от 14.08.2025 N 26/5

«О СОГЛАСОВАНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ ПО ПО-
ГРЕБЕНИЮ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) ГРАЖДАН, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРО-
ВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ, ДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕ-
НИЯ, ЖУРАВЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, 
КОЛЬЧУГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, 
МИРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, МО-
ЛОДЕЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, 
МАЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, НО-
ВОАНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, 

НОВОСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, 
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, 
ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, 
ПЕРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ПО-
ЖАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, РОДНИ-
КОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, СКВОРЦОВ-
СКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ТРУДОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, УКРОМНОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, УРОЖАЙНОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬ-
СКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ШИРОКОВСКОГО СЕЛЬСКО-
ГО ПОСЕЛЕНИЯ, ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Предельная стоимость услуг по по-
гребению погибших (умерших) граждан, 
по погребению погибших (умерших), не 
имеющих супруга, близких родственников, 
иных родственников либо законного пред-
ставителя умершего, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению, определена в размере 
9165,37 руб.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 11.08.2025 N 479

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 29 ИЮЛЯ 2021 ГОДА N 436»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка предоставления в 
2024 году грантов в форме субсидий из 
бюджета Республики Крым на поддержку 
деятельности национально-культурных 
автономий и общественных организаций 
в рамках реализации Государственной 
программы Республики Крым «Реализация 
государственной национальной политики в 
Республике Крым» и внесении изменений 
в постановление Совета министров Респу-
блики Крым от 22 мая 2018 года N 233».

Предоставление гранта предусмотрено 
в 2025 году, соответствующие уточнения 
внесены в наименование и содержание по-
становления и утверждённого им Порядка.

Дополнительно предусмотрено разме-
щение информации о грантах на едином 
портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

Конкретизированы порядок проведения 
отбора получателей грантов, а также усло-
вия и порядок предоставления грантов. 
Дополнительно регламентированы про-
цедуры по внесению изменений в объ-
явление о проведении отбора и возврата 
заявок участникам отбора на доработку.

Уточнён срок заключения соглашения 
о предоставлении гранта – не позднее 
30 календарных дней с даты подписания 
Государственным комитетом по делам 
межнациональных отношений Республики 
Крым протокола подведения итогов отбора 
(ранее – в срок не позднее 20 рабочих дней 
с даты принятия Государственным коми-
тетом решения о предоставлении гранта).

Приказ Минфина Республики Крым от 04.08.2025 
N 146

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИ-
СТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 
18 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА N 318»

Внесены изменения в приказ Мини-
стерства финансов Республики Крым «Об 
утверждении Порядка возврата и взыска-
ния неиспользованных остатков межбюд-
жетных трансфертов, полученных в форме 
субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, межбюджетных трансфертов 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов». В частности, дополнительно пред-
усмотрено, что в случае если администрато-
рами доходов по возврату остатков целе-
вых средств неиспользованные остатки не 
перечислены в доход бюджета Республики 
Крым в течение установленного законода-
тельством срока, главные распорядители 
бюджетных средств Республики Крым, 
направлявшие в отчётном финансовом 
году целевые средства органам местного 
самоуправления, органам управления 
государственными внебюджетными фонда-
ми, органам государственной власти иных 
бюджетов бюджетной системы, составляют 
сведения об остатках целевых средств, 
не использованных по состоянию на 1 
января текущего финансового года, и пред-
ставляют такие сведения в Министерство 
финансов Республики Крым не позднее 
10 февраля текущего финансового года. 
Приведена форма указанных Сведений.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Приказ Департамента образования и науки
г. Севастополя от 01.08.2025 N 818-П

«О создании конкурсной комиссии 
по отбору кандидатов на присуждение 
стипендий города Севастополя молодым 
учёным и аспирантам, осуществляющим 
перспективные научные исследования 

и разработки по приоритетным научным 
направлениям в городе Севастополе»

Утверждены порядок работы и состав 
комиссии по отбору кандидатов на при-
суждение стипендий, а также положение 
о рейтинговой системе оценивания 
кандидатов на присуждение стипендий 
города Севастополя молодым учёным и 
аспирантам.

Так, положением о рейтинговой системе 
закреплены цели, задачи, порядок фор-

мирования рейтинга. В частности, пред-
усмотрено, что рейтинг каждого молодого 
учёного, аспиранта (группы аспирантов) 
определяется путём суммирования бал-
лов, начисленных по итогам научной 
деятельности в соответствии с критери-
ями оценки документов, представленных 
на конкурсный отбор по присуждению 
стипендии. Приведены критерии оценки 
документов.
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